pitulat. d. a. 1764. itemque in litteris reuer
salibus illi adiectis:

Wir Joseph der Andere, von Gottes Gnaden
gewählter Römischer König, zu allen
Zeiten Mehrer des Reichs etc.

ecclesiae S. S. Simonis et Judae Goslariensis
accepimus. Alterum bac epigraphe exornatur:
HENRICVS. DI. GRA. ROMANO-
RVM REX et SEMPER AVGUSTVS; Alterum
vero, licet eiusdem typi, in ipso tamen orbe
simil adscriptas habet has voces: et dux Sue-
viae.

§. XX.

Ceterum, si qui fortasse erunt, quibus
leue videatur, super titulis disputare, quos
magnos saepe viros non modo neglexisse,
sed vel fastidiuisse atque spreuisse nouimus, iis
RECHENBERGII respondebo verbis, quippe qui
in diff. de *natura et usu titulorum*. Non leue,
inquit, est, si Principes aut liberae Republi-
cae super titulis nonnunquam contendant. In-
terest enim maiestatis, ut qualis et quanta sit,
talis tantaque semper agnoscatur; siue verbo,
siue scripto spectentur. Gallorum Reges Cbri-
stianissimos, Hispaniae Catholicos appellari mo-
ris est. De titulo *Imperatoris Russorum* quot
quantaeque olim fuerint contentiones, nemini-
nem, nisi rerum superioribus temporibus ge-
starum memoriae plane ignarum, latet ff).

E 2

Sunt

ff) Vid. ev. OTTO de titulo *Imperatoris Russorum*, inter eius diff. iur. publ. et priu. no. 3.

Sunt adeo reges, qui certis occasionibus Imperatorio vtantur titulo, qua de re eleganter Perillustr. DE STECK nuper exposuit gg). Quid igitur mirum, Impp. quoque Romano Germanicos *Semper Augusti* titulum, quo a longissimo inde tempore soli gauisi sunt, etiamnum firmiter atque constanter retinere?

gg) Conf. *Echantillon d'essais sur divers sujets intéressans pour l'homme d'etat et de lettres, à Halle 1789.* ibique premier essai: *Les Rois, qui se qualisent Empereur.*

ADDEN-

ADDENDA

ad §. III.

ALE. MAZZOLENVS l. c. Tom. III. p. 209.

„Caesar Augustus,“ *inquit*, „septimum consulatum gerens, in Senatum venit, atque de se iurando imperio orationem recitauit, sed, ut principatum solus obtineret, compulsus est. Quo tamen longius Romanos a suspicione regiae potestatis sibi propositae abduceret, imperium in suas prouincias *es dēna ērū*, decennale, suscepit, intra quod tempus eas se redacturum in ordinem promittebat, hoc quoque iactantia quadam iuuenili addito, quo breuiori spatio eas pacare posset, eo citius se habuitidem redditurum. At reipsa Caesar vnum, in omnibus rebus plenum erat imperium habenturus, cum pecuniam et milites in sua haberet potestate. Ei itaque, cum primum decennium exiisset, aliud atque aliud quinquennium, postea decennium, et eo finito aliud iterum decretum est, et quinquies quidem ita, ut continuatis decenniis per totam vitam imperii summam obtinuerit. Quam ob causam posteriores quoque Imperatores, et si non ad

E 3

scertum

„certum tempus, sed per omne vitae spatium
 „iis imperium deferatur, tamen singulis decen-
 „niis festum pro eius renouatione agunt, quod
 „hodie etiam fit, inquit Dio Cassius, qui Ale-
 „xandri Seueri tempore scribebat. Decenna-
 „nalia porro huiusmodi festa quam splendidissi-
 „me agebantur, quippe quae solemnioribus fa-
 „scrisciis ludisque, pompa et exquisito genere
 „voluptatum insignibus, celebrabantur. Gra-
 „tiae in primis pro exacto decennio referebantur
 „Diis, inde preces in subsequens decennium
 „fundebantur.“

ad §. V.

FELIX OSIVS L. c. p. 370. ad verba *Sem-*
per Auguste haec notat: „Ita Symmachus Lib.
 „X. Ep. 57. et 63. Gerbertus etiam, post-
 „modum Syluester II. Rom. Pontifex, suam
 „primam Epistolam sic inscrispit: Domino suo
 „Othoni Semper Augusto, Gerbertus, quon-
 „dam liber.“

„At quis primus particulam Semper cum
 „Augusti nomine copularit, incertum plane.
 „Inter inscriptiones L. Septimii Seueri, quas I.
 „Gruterus de romana antiquitate probe meri-
 ntus collegit et euulgavit, vna prae caeteris
 occur-

„occurrit his notis, inuenta Romae in ruinis
„Palatii Imp. Titi anno 1588. p. 271.

PROTAGATORI ORBIS
AC ROMANAЕ REI

VICTORI AC
TRIVMPHATORI
SEMPER. AVG
FABIUS . . . CONSER . . .
PRAEF. VRBI. ITERVM IVDEX
COGN. SACR. MAIESTATI. EIVS
DICATISSIMVS

„Ante hanc nulla alia eiusdem notae; longe
„plures in Constanti, Constantio, Constanti-
„no, Iuliano, Valentiniano, Valenti, Honorio,
„Theodosio, pag. sq. Quae quidem in eam
„me sententiam facile deducunt, vt putem, for-
„mulam hanc Imperatorum istorum temporis
„bus usurpari coeptam, cum ante sola Augusti
„appellatio in usu esset, quod supra laudatae
„Symmachi et Gerberti Epistolae non obscure
„videtur adstruere.

ad §. VIII.

Integrae CONSTANTII litterae, lectu sa-
ne dignissimae, ita se habent:

E 4

„Victor

„Victor terra marique Constantius, Sem.
 „per Augustus, fratri meo Saporī, regi, salu-
 „stum plurimam dico. Sospitati quidem tuae
 „ngratulor, vt futurus, si velis, amicus, cupidi-
 „statem vero semper indeflexam fusiisque va-
 „ngantem vehementer insimulo. Mesopotamiam
 „poscis vt tuam, perindeque Armeniam, et
 „vſuades, integro corpori adimere membra quae-
 „dam, vt salus eius deinceps locetur in solidō:
 „quod refutandum est potius, quam vlla con-
 „ſenſione firmandum. Accipe igitur veritatem
 „non obiectam praestigiis, sed perspicuam, nul-
 „lisque minis inanibus perterrendam. Praefe-
 „ctus praetorio meus, opinatus adgredi nego-
 „tium publicae vtilitati conducens, cum duce
 „tuo per quosdam ignobiles, me inconsulto,
 „ſermones conseruit super pace. Non refuta-
 „mus hanc, nec repellimus: adsit modo cum de-
 „core et honestate, nihil pudori nostro praec-
 „reptura vel maiestati. Est enim abſonum et
 „indecens, cum geſtarum rerum ordine expli-
 „catae ſint aures, quas inuidiae nobis multipli-
 „citer incluerunt: cum deletis tyrannis totus
 „orbis Romanus nobis obtemperat, ea prode-
 „re, quae contracti in Orientales angustias diu-
 „ſeruauimus illibata. Ceffent autem quaeso
 „formidines, quae nobis intentantur ex more;

vſcum

„cum ambigi nequeat, non inertia nos, sed
 „modestia, pugnas interdum excepisse potius,
 „quam intulisse; et nostra, quoties laceffimus,
 „fortissimo benevolentiae spiritu defensare, id
 „experiendo legendoque scientes, in proeliis
 „quibusdam raro rem titubasse Romanam, in
 „summa vero bellorum nunquam ad deteriora
 „prolapsam.“

ad §. XIII.

Ex Chronico Gotwicensi excerpta.

Pag. 251. „Conradus II. in diplomate
 „concesso Abbatiae Pruelensi de anno 1036.
 „apud Hund. Tom. III. Metrop. pag. 120. et
 „in diplomate concesso Monasterio Einsidlensi
 „apud Hartmannum annal. Einsidl. pag. 124.
 „et Guillimannum Habsburgicorum Lib. II. pag.
 „77. titulo Semper Augusti vtitur: Conradus
 „diuina fauente clementia Romanorum Impera-
 „tor Semper Augustus.

Pag. 284. „Aliquando etiam titulum Sem-
 „per Augusti adhibet Henricus IV. vt in diplo-
 „mate concesso Episcopis Fulginatenibus de an-
 „no 1082. apud Vghellum Tom. I. Ital. Sac.
 „pag. 691. ibi Henricus Dei gratia Romanorum

„Imperator et Semper Augustus: quem titulum
„etiam in charta de receptione Clementis Pa-
„pae de anno 1083. apud Goldastum Tom. I.
„constitut. Imperial. et alibi crebrius usurpat.

Pag. 311. „Videatur etiam diploma con-
„cessum Monasterio S. Petri extra Ratisbonam
„apud eund. Tom. III. pag. 94. vbi Henricus
„V. titulo Augusti adiecit etiam titulum Semper,
„vt in diplomate de anno 1119. Tom. II. Bul-
„larii Casinens. pag. 134. ibi: Henricus Dei
„gratia Romanorum Imperator Semper Augu-
„stus, qui titulus licet nouus non sit, vt ex su-
„perioribus constat, rarissime tamen ab Henri-
„co quinto adhibitus fuit.

Pag. 329. „Aliquando etiam titulum Sem-
„per Augusti reperimus a Lothario II. adhibi-
„tum fuisse: ita diploma confirmatorium Ab-
„batiae Walkenriedens. de anno 1134. apud
„Leukfeld. antiquitat. Walkenried. cap. XIX.
„p. 386. et 387. et Lunigium spicileg. Ecclesi-
„ast. Tom. III. p. 843. Lotharius diuina fauen-
„te clementia Romanorum Imperator Semper
„Augustus, quem titulum etiam subscriptio diplo-
„matis Casinensis de anno 1133. Tom. II. Bullar.
„Casinens. p. 144. refert: Signum Domini Lo-

tharii

„tharii Dei gratia tertii Romanorum Imperatoris
„inuictissimi Semper Augusti.“

Pag. 347. „Adiecit etiam Conradus III.
„huic titulature Regiae titulum Semper Au-
„gusti, vt in diplomate, quo Archiepiscopatu*m*
„Treuirensi restituit Abbatiam S. Maximini de
„anno 1139. apud Lunig. Continuat. Part. I.
„Spicileg. Ecclesiast. p. 209. et in alio diploma-
„te concessu Episcopis Asculanis de anno 1150.
„apud Vghellum Tom. I. Ital. Sacr. p. 553. vbi
„haec formula habetur: Conradus Diuina fa-
„vente Clementia Romanorum Rex Semper
„Augustus.

Pag. 366. „Subsecuta anno 1155. coro-
„natione Imperiali Fridericus I. titulum etiam
„Imperatorum assumpsit, cui quandoque Augusti
„simpliciter, nonnunquam Semper Augusti vo-
„cabula adiecit, vt ex plurimis eiusdem diplo-
„matibus, quae longa serie hic adducere super-
„vacaneum duximus, appareat. Ex quibus elu-
„cescit, corrigendos esse scriptores aliquos, qui
„Fridericum I. inter Imperatores primo titulum
„semper Augusti assumpsisse, eodemque etiam
„constanter in omnibus diplomaticis usum fu-
„isse arbitrantur. Priora enim, si considere-

„mus

„mus diplomata, ex adductis suo semper loco
 „multiplicibus exemplis euident est, titulum
 „Semper Augusti apud alios etiam Imperatores,
 „sicut non ita communem, in vsu fuisse, ex
 „Fridericianis etiam diplomatibus facilime de-
 „monstratur, nec ipsum Fridericum titulum
 „Semper Augusti perpetuo adhibuisse, cum, si
 „non media, tertia saltus Fridericianorum di-
 „plomatum pars in titulatura initiali titulum
 „Semper Augusti non prae se ferat, ita ut nul-
 „la alia hic eruatur consequentia, quam quod
 „Fridericus I. titulum Semper Augusti frequen-
 „tius, quam priores Imperatores (apud quos
 „stamen, licet rarius, in vsu fuit) adhibuisse,
 „qua ratione Conringius ad Lampadum pag.
 „103. Boeclerus in notit. Imper. lib. IV. cap.
 „I. et alii recentiores praesertim Iuris publici
 „Scriptores emendandi sunt.

Pag. 391. „Henricus VI. ante coronationem
 „Romanam se solo Regis Romanorum titulo, cui
 „quandoque vocabula Semper Augusti adiecta
 „fuere, compellavit sub hac formula: Henricus
 „diuina fauente clementia Romanorum Rex Au-
 „gustus, item Romanorum Rex Semper Augu-
 „stus. Quem titulum etiam post Imperatoriam
 „dignitatem certo respectu usitatum inuenimus
 „sub-

„subsimili formula: Henricus Dei gratia Roma-
„norum Imperator Augustus.“

Pag. 408. „Ante coronationem Roma-
„nam anno 1209. et respectiue 1210. peractam
„Otto IV. se Romanorum Regem et semper Au-
„gustum appellat, sicut ex diplomatibus de an-
„no 1198. ac subsequentibus, quae infra in
„Chronologicis notis allegabimus, patescit,
„post annum praedictum Imperatorium titu-
„lum assumit hac formula: Otto quartus Dei
„gratia Romanorum Imperator et semper Au-
„gustus. Obseruandum igitur hic nihil occur-
„rit, nisi titulus quarti, quem more antecesso-
„rum respectu Ottonum aliorum sibi adiecit;
„titulus Semper Augusti ita communis extitit
„Ottoni, vt eundem ab ipso nuspian intermis-
„sum fuisse legamus.“

Pag. 418. „Communis titulaturee initia-
„lis formula est: Philippus secundus divina fa-
„vente clementia Romanorum Rex et Semper
„Augustus, quam vniiformiter in omnibus a
„nobis in progressu allegandis diplomatibus in-
„venimus.“